
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΡΙΘM. 28/27-06-2023 (ΕΚΤΑΚΤΗΣ) 

ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 
Την 27η Ιουνίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 14.00, μετά την αριθμ. Πρωτ. ΔΦ 2.1/12656/23-06-2023 
(Ορθή Επανάληψη) πρόσκληση του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος κου Αθανάσιου Καΐση, στην αίθουσα Α4 του κτηρίου Α΄ του Iδρύματος, έλαβε χώρα με 
τηλεδιάσκεψη έκτακτη συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
υπό την Προεδρία του Προέδρου της Δ.Ε. κου Αθανάσιου Καΐση, Ομότιμου Kαθηγητή του Α.Π.Θ.. 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν: 
1. Ο κος Αθανάσιος Καΐσης, Ομότιμος Kαθηγητής Νομικής του Α.Π.Θ., Πρόεδρος, 
2. Ο κος Ηλίας Καραπάντζος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος, 
3. Η κα Καλλιόπη Μακρίδου, Καθηγήτρια Νομικής του Α.Π.Θ., Αντιπρόεδρος  
4. Ο κος Δημήτριος Μπαντέκας , Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., Αντιπρόεδρος,  
και τα μέλη: 
5. Ο κος Αριστοτέλης Καζακόπουλος, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Μηχανικών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
6. Ο κος Στέργιος Λεβέντης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος,  
7. Ο κος  Πέτρος Σαμαράς, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος,  
8. Ο κος Πέτρος Σκεπαστιανός, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Επιστημών Υγείας  ΔΙ.ΠΑ.Ε., μέλος, 
9. Ο κος Ευάγγελος Χρήστου, Καθηγητής, Κοσμήτορας Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης ΔΙ.ΠΑ.Ε., 

μέλος. 
 

Από την συνεδρίαση απουσιάζουν ο κος Σταμάτιος Αγγελόπουλος, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε, Αντιπρόεδρος 

Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης και Πρόεδρος Επιτροπής Ερευνών και τα  μέλη κος Νικόλαος 
Γιοβάνης, Αναπληρωτής Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε., κος Θεολόγος Δεργιαδές, Επίκουρος Καθηγητής 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών ΠΑΜΑΚ, κα Ευρυδίκη Ζαχοπούλου, Καθηγήτρια, Κοσμήτορας της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών ΔΙ.ΠΑ.Ε., και κος Σπυρίδων Μάμαλης, Καθηγητής ΔΙ.ΠΑ.Ε.. 
 
Χρέη γραμματέα στην παρούσα συνεδρίαση εκτελεί η Διοικητική Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής 
και Γραμματειακής Υποστήριξης Συγκλήτου και Πρυτανικού Συμβουλίου κα Ευανθία Ζαρμπή, ενώ 
παρίστανται και οι Διοικητικοί  Υπάλληλοι του Τμήματος  κα Σμαρούλα Παπαμιχαήλ και κος Μιχαήλ 
Τσανίδης. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: α) της παρ.13 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/τ.Α’/09-03-
1999) «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», που προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν. 
3242/2004 (ΦΕΚ 102/τ.Α’/24-05-2004) και β) της ΥΑ 429/2020 (ΦΕΚ 850/13-03-2020 τεύχος Β΄) 
«Συνεδρίαση συλλογικών οργάνων με τηλεδιάσκεψη», η Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙΠΑΕ προβαίνει - 
κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων - στη διεξαγωγή της προγραμματισμένης συνεδρίασης του 
οργάνου μέσω τηλεδιάσκεψης. 
 
Ειδικότερα, στη συνεδρίαση παρίστανται με φυσική παρουσία οι κ.κ. Α. Καΐσης, Σ. Λεβέντης και Π. 

Σκεπαστιανός ενώ οι κ.κ. Η. Καραπάντζος, Κ. Μακρίδου, Δ. Μπαντέκας,   Α. Καζακόπουλος, Π. Σαμαράς,  

και Ε. Χρήστου συμμετείχαν καθ’ όλη τη διάρκεια της συνεδρίασης εξ αποστάσεως, μέσω αμφίδρομης 

τηλεφωνικής και οπτικής επικοινωνίας (video teleconference). Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε στην 

αίθουσα Α4 του κτηρίου Α’ του ΔΙΠΑΕ, όπου έχει εγκατασταθεί ο απαραίτητος τεχνολογικός εξοπλισμός 

και κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης εξασφαλίστηκε η συνεχής τεχνική υποστήριξη, από τον κο Ηλία 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΟ46ΨΖ3Π-ΨΓΛ



2 
 

Νίτσο μέλος ΔΕΠ του ΔΙ.ΠΑ.Ε., που ήταν σε επιφυλακή εκτός του χώρου της συνεδρίασης, ούτως ώστε 

να διασφαλιστεί η συνεχής και απρόσκοπτη ροή της συνεδρίασης του οργάνου. 

Μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας αρχίζει η συνεδρίαση της Διοικούσας Επιτροπής για την 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης: 
....................................................................................................................................................................... 
Αρχίζει η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης 
....................................................................................................................................................................... 
ΘΕΜΑ 2ο 

Έγκριση Ιδρυματικού Καταλόγου Μαθημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 
Η Αντιπρόεδρος Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας κα Καλλιόπη Μακρίδου, θέτει 
υπόψη των μελών της Διοικούσας Επιτροπής την αριθμ. πρωτ. ΔΦ 2.1/12380/20-06-2023 εισήγησή της, 
η οποία έχει ως ακολούθως:  
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 66 Ιδρυματικός 
κατάλογος μαθημάτων 
 «1. Με απόφαση της Συγκλήτου εγκρίνεται ο ιδρυματικός κατάλογος μαθημάτων, που 
περιλαμβάνει όλα τα μαθήματα, υποχρεωτικά, υποχρεωτικής επιλογής και ελεύθερης επιλογής, 
σεμινάρια, εργαστήρια και λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες, που παρέχονται στο πλαίσιο 
προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), καθώς 
και μαθήματα και τις λοιπές εκπαιδευτικές δραστηριότητες που παρέχονται στο πλαίσιο 
ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου, ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών 
σύντομης διάρκειας, συμπεριλαμβανομένων αυτών που οργανώνονται σε συνεργασία με άλλα 
ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Ο κατάλογος αναρτάται στον επίσημο ιστότοπο του Α.Ε.Ι. 
και στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. 
2. Η οργάνωση μαθήματος ή εκπαιδευτικής δραστηριότητας πραγματοποιείται αποκλειστικά με 
την επιμέλεια ενός Τμήματος του Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυνατόν μαθήματα που οργανώνονται με την 
επιμέλεια άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. να εντάσσονται στο πρόγραμμα σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος είτε ως υποχρεωτικά είτε ως υποχρεωτικής ή ελεύθερης επιλογής. 
3. Κάθε μάθημα που εντάσσεται στον ιδρυματικό κατάλογο μαθημάτων περιλαμβάνει: 
α) τη συνοπτική περιγραφή του μαθήματος (syllabus) και τους στόχους του, 
β) τον αριθμό πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer and Accumulation System ECTS) 
που απονέμονται μετά από την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, 
γ) το διδακτικό προσωπικό στο οποίο ανατίθεται η διδασκαλία του μαθήματος, 
δ) την ενδεικτική βιβλιογραφία του μαθήματος και τις επιλογές των έντυπων και ψηφιακών 
διδακτικών συγγραμμάτων που είναι διαθέσιμες μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας 
ολοκληρωμένης διαχείρισης συγγραμμάτων και λοιπών βοηθημάτων «ΕΥΔΟΞΟΣ», 
ε) την προτεινόμενη κατανομή της διδακτέας ύλης, στ) τις υποχρεώσεις των φοιτητών για την 
επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος όπως υποχρεωτική παρακολούθηση, εργασίες και 
ασκήσεις, ζ) τις μεθόδους αξιολόγησης, η) τα μαθησιακά αποτελέσματα, δηλαδή τις γνώσεις, 
ικανότητες και δεξιότητες που οι φοιτητές γνωρίζουν, κατανοούν, κατέχουν και εφαρμόζουν μετά 
από την επιτυχή ολοκλήρωσή του και θ) τα προγράμματα σπουδών στα οποία έχει ενταχθεί το 
μάθημα ως μέρος του βασικού κύκλου σπουδών. 
4. Φοιτητές προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου δύνανται να επιλέγουν να παρακολουθούν 
και να αξιολογούνται σε μαθήματα ή εκπαιδευτικές δραστηριότητες άλλων προγραμμάτων 
σπουδών του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Α.Ε.Ι. που περιλαμβάνονται στον ιδρυματικό 
κατάλογο, ανεξαρτήτως αν έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα σπουδών τους, με απόφαση της 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΟ46ΨΖ3Π-ΨΓΛ



3 
 

Συνέλευσης του Τμήματος. Η επιτυχής αξιολόγηση σε μαθήματα ή εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
άλλων προγραμμάτων σπουδών προσμετράται για την απονομή του τίτλου σπουδών 
αποκλειστικά, ως μαθήματα ελεύθερης επιλογής. Ο ανώτατος αριθμός πιστωτικών μονάδων από 
την επιτυχή αξιολόγηση σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες άλλων προγραμμάτων 
σπουδών, αντιστοιχεί κατ’ ανώτατο όριο έως το δέκα τοις εκατό (10%) του συνολικού αριθμού 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος 
σπουδών» και του άρθρου 16 Σύγκλητος : «…4. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες και 
όσες άλλες προβλέπονται από τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Α.Ε.Ι., εφόσον αυτές δεν 

έχουν ανατεθεί από τον νόμο σε άλλα όργανα του Α.Ε.Ι.: …γ) Εγκρίνει τον ιδρυματικό κατάλογο 
μαθημάτων..». 

2. Τις διατάξεις του Ν.4610/19 (ΦΕΚ 70/Α΄/07-05-2019): «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» 

3. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 150477 /Ζ1/05-12-2022 (ΔΦ 2.1/25788/06-12-2022) έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.  

4. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΦ 2.1/25920/07-12-2022 έγγραφο της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας. 

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΦ 2.1/12245/19-06-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Σπουδών και 
Ακαδημαϊκών Μονάδων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος  το οποίο έχει ως ακολούθως: 

«ΘΕΜΑ:  Δημιουργία Ιδρυματικού Καταλόγου μαθημάτων του ΔΙΠΑΕ. 
ΣΧΕΤ.: - Το με αρ.πρωτ. 150477/Ζ1/05-12-2022 (ΔΦ2.1/25789/06-12-2022) έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα    Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 
- Το με αρ.πρωτ. ΔΦ.2.1/25920/07-12-2022 έγγραφο της Αντιπροέδρου ΔΕ κ.Καλλιόπης Μακρίδου 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω σας αποστέλλω συνημμένο αρχείο που αφορά τη δημιουργία 
Ιδρυματικού Καταλόγου μαθημάτων του ΔΙΠΑΕ όπως συμπληρώθηκε και στάλθηκε από τα τμήματα 
του Ιδρύματος προκειμένου να εγκριθεί από τη ΔΕ του ΔΙΠΑΕ σε εφαρμογή του άρθρου 66 του 
Ν.4957/2022. 

Δεν συμπεριλαμβάνεται στο συνημμένο αρχείο κατάλογος μαθημάτων του τμήματος 
Φυσικοθεραπείας διότι παρά τις επανειλημμένες οχλήσεις, το τμήμα δεν απάντησε μέχρι σήμερα» 
και στο οποίο υπάρχουν συνημμένα 30 αρχεία σε μορφή .xls.  

 
Εισηγούμαι:  
Στη Διοικούσα Επιτροπή του ΔΙ.ΠΑ.Ε. την έγκριση του Ιδρυματικού καταλόγου μαθημάτων του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος στον οποίο δεν περιλαμβάνονται τα μαθήματα του Τμήματος 
Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επιστημών Υγείας καθώς το Τμήμα «δεν απάντησε μέχρι σήμερα». 
 
Σύμφωνα με τα οριζόμενα, στην παραγρ. 1 του άρθρου 66, του ν. 4957/2022, «Ο κατάλογος αναρτάται 
στον επίσημο ιστότοπο του Α.Ε.Ι. και στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης». 
 
Η Διοικούσα Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την αρίθμ. Πρωτ ΔΦ 2.1/12380/20-06-2023 εισήγηση της 
Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, την τοποθέτηση του Νομικού 
Συμβούλου του Ιδρύματος ότι η εισήγηση είναι σύμφωνη με το άρθρο 66 του ν. 4957/2022, και μετά από 
διαλογική συζήτηση, 

ομόφωνα αποφασίζει 
Την έγκριση του Ιδρυματικού καταλόγου μαθημάτων του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στον 
οποίο δεν περιλαμβάνονται τα μαθήματα του Τμήματος Φυσικοθεραπείας, της Σχολής Επιστημών Υγείας 
καθώς το Τμήμα «δεν απάντησε μέχρι σήμερα». 
 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΟ46ΨΖ3Π-ΨΓΛ



4 
 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα, στην παραγρ. 1 του άρθρου 66, του ν. 4957/2022, «Ο κατάλογος αναρτάται 
στον επίσημο ιστότοπο του Α.Ε.Ι. και στην ηλεκτρονική πλατφόρμα ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης». 

 
Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση και υπογράφεται το πρακτικό ως 
ακολούθως: 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                           Ευανθία Ζαρμπή 

Ακριβές απόσπασμα πρακτικών 
Θεσσαλονίκη         
Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής     
    
Αθανάσιος Καΐσης                
Ομότιμος Καθηγητής Νομικής ΑΠΘ                                      
 
        Νομικός Έλεγχος 
        Σ. Κωνσταντόπουλος 

ΑΔΑ: Ψ6ΦΟ46ΨΖ3Π-ΨΓΛ


		2023-07-05T14:22:24+0300
	Athens




